de glebas contíguas, sendo duas de propriedade da 
UFU e uma pertencente à Fundação de Assistência, 
Estudo e Pesquisa de Uberlândia (FAEPU).

A área do câmpus é formada pelas denomi-
nadas no mapa de Área 1(A) e Área 2, totalizando 
uma área de 293 hectares 70 acres e 44 centiacres, ou 
2.937.044,00 m² (dois milhões novecentos e trinta e 
sete mil e quarenta e quatro metros quadrados).

A área 1 indicada na figura 2, localizada na 
porção central, foi doada pela Prefeitura Municipal de 
Uberlândia em 1973, justamente com o objetivo de 
que na área fosse implantado um câmpus único para 
a UFU. Essa área foi separada pela implantação da

[...]

cida como “triângulo do Glória” e pelos bairros São 
Jorge, Laranjeiras e Seringueiras (de baixa renda).

Quanto à hidrografia, na área do Glória estão 
as nascentes do córrego do Glória – que dá nome a 
toda a fazenda e é um dos afluentes da margem direita 
do Rio Uberabinha. O rio Uberabinha, com 118 km 
(cento e dezoito quilômetros) de extensão, integra a 
bacia do Rio Araguari, nascendo ao norte de Uberaba e 
atravessando Uberlândia até o Rio Araguari, a noroeste 
do município. Atualmente, a bacia do rio Uberabinha 
é o único manancial utilizado no abastecimento de